
sexta-feira, 21 de março de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (54) – 3

 DECRETO Nº 60.273, 
DE 20 DE MARÇO DE 2014

Declara de utilidade pública, para fins de desa-
propriação, ocupação temporária ou instituição 
de servidões, imóveis localizados no Município e 
Comarca de São Paulo, necessários à Companhia 
do Metropolitano de São Paulo - METRÔ

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos dos artigos 2º, 6º e 40 
do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado 
pelas Leis federais nº 2.786, de 21 de maio de 1956, nº 6.306, de 
15 de dezembro de 1975, nº 6.602, de 7 de dezembro de 1978, nº 
9.785, de 29 de janeiro de 1999, e nº 11.977, de 7 de julho de 2009,

Decreta:
Artigo 1º – Ficam declarados de utilidade pública, a fim de 

serem desapropriados, ocupados temporariamente, ou para ins-
tituição de servidão pela Companhia do Metropolitano de São 
Paulo - METRÔ, por via amigável ou judicial, imóveis descritos 
e caracterizados nos autos do processo STM-682/2013, necessá-
rios para a implantação do Pátio Paulo Freire da Linha 2 – Verde, 
do METRÔ, localizados no Bairro de Vila Maria, Município e 
Comarca de São Paulo, imóveis estes que constam pertencer a 
vários proprietários, tendo as medidas, limites e confrontações 
lançados na planta: DE-2.43.00.00/1E1-001 – RevA, e as avalia-
ções relativas aos terrenos e benfeitorias e os demais elementos 
necessários, constituem, na Companhia do Metropolitano de 
São Paulo - METRÔ, o processo identificado pelo nº DE–MSP2–
02/2013 dentro dos perímetros a seguir descritos:

I – planta DE-2.43.00.00/1E1-001 - RevA, com perímetro 1-2-
3-4-5-6-28-27-26-25-24-23-22-21-20-1, bloco 20200, com área 
de 14.988,24m2 (quatorze mil, novecentos e oitenta e oito metros 
quadrados e vinte e quatro decímetros quadrados), a saber: linha 
1-2 (310,71m), linha 2-3 (68,44m) e linha 3-4 (60,07m), todas no 
alinhamento da Rua Pedro Taques Pires; linha 4-5 (12,13m), na 
curva de concordância entre a Rua Pedro Taques Pires e a Rua Cel. 
Dilermano Brisola; linha 5-6 (26,65m), no alinhamento da Rua Cel. 
Dilermano Brisola; linha 6-28 (102,11m) e linha 28-27 (52,72m), 
ambas confrontando com a área da CDHU; linha 27-26 (16,06m), 
linha 26-25 (81,59m), linha 25-24 (48,58m), todas confrontando 
com os fundos dos imóveis da Avenida Educador Paulo Freire; linha 
24-23 (11,29m), linha 23-22 (125,91m), linha 22-21 (81,54m) e 
linha 21-20 (10,98m), todas confrontando com o imóvel da Funda-
ção Padre Anchieta; linha 20-1 (58,46m), confrontando com a faixa 
da Linha de Transmissão;

II - planta DE-2.43.00.00/1E1-001 - RevA, com períme-
tro 16-15-29-27-26-25-24-16, bloco 20200B, com área de 
55.078,08m2 (cinquenta e cinco mil e setenta e oito metros 
quadrados e oito decímetros quadrados), a saber: linha 16-15 
(194,45m), no alinhamento da Avenida Educador Paulo Freire; 
linha 15-29 (104,94m), no alinhamento da Rua da Baracela; 
linha 29-27 (201,91m), confrontando com a área da CDHU; linha 
27-26 (16,06m), linha 26-25 (81,59m), linha 25-24 (48,58m), 
todas confrontando com os fundos dos imóveis do alinhamento 
par da Rua Pedro Taques Pires; linha 24-16 (276,57m), confron-
tando com o imóvel da Fundação Padre Anchieta.

Parágrafo único – Ficam excluídos da presente declaração 
de utilidade pública, os imóveis que pertençam a pessoas jurídi-
cas de direito público que estejam abrangidos pelos perímetros 
constantes do “caput” deste artigo.

Artigo 2º – Fica a Companhia do Metropolitano de São 
Paulo - METRÔ autorizada a invocar o caráter de urgência nos 
processos judiciais de desapropriação, para os fins do disposto 
no artigo 15 do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho 
de 1941, alterado pelas Leis federais nº 2.786, de 21 de maio 
de 1956, nº 6.306, de 15 de dezembro de 1975, nº 6.602, de 7 
de dezembro de 1978, nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999, e nº 
11.977, de 7 de julho de 2009.

Artigo 3º – As despesas com a execução do presente 
decreto correrão a cargo da Companhia do Metropolitano de 
São Paulo - METRÔ.

Artigo 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2014
GERALDO ALCKMIN
Peter Berkely Bardram Walker
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria dos Transportes Metropolitanos
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 20 de março de 2014.

 DECRETO Nº 60.274, 
DE 20 DE MARÇO DE 2014

Fixa a frota de veículos do Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN, da Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Regional

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - A frota de veículos do Departamento Estadual de 

Trânsito – DETRAN, da Secretaria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Regional, fica fixada nas seguintes quantidades:

I – Grupo “S-1” – 350 (trezentos e cinquenta) veículos;
II - Grupo “S-2” - 70 (setenta) veículos;
III - Grupo “S-3” - 00 (zero) veículos;
IV - Grupo “S-4” – 50 (cinquenta) veículos.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogado o Decreto nº 59.228, de 23 de 
maio de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2014
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 20 de março de 2014.  

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 20-3-2014
Dispensando:
a pedido e a partir de 7-8-2013, Alexandre Vhagi de Arruda 

Aniz, RG 19.824.038-7, da função de Vogal da Junta Comercial 
do Estado de São Paulo - Jucesp, na qualidade de representante 
do Governo do Estado;

os a seguir indicados das funções de membros do Conselho 
Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação – Coetic, 
na qualidade de representantes:

da Secretaria da Saúde: André Luiz de Almeida, RG 
22.719.651-X;

da Secretaria da Fazenda: Alex Otsuki, RG 19.182.271-1.
Designando, com fundamento no § 3º do art. 5º do Dec. 

52.178-2007, os a seguir indicados para integrarem, como 
membros, o Conselho Estadual de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Coetic, na qualidade de representantes:

da Secretaria da Saúde: Cid Roberto Bertozzo Pimentel, RG 
4.690.900-X, como titular, em complementação ao mandato de 
André Luiz de Almeida;

da Secretaria da Fazenda: Alexandre Palmeira Mendonça, 
RG 26.891.395-X, como suplente, em complementação ao 
mandato de Alex Otsuki.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 20-3-2014
No processo SC-32225-1994, vols. I e II (CC-43550-2013), 

sobre recurso: “À vista dos elementos de instrução constantes 
dos autos, destacando-se a representação do Secretário da Cul-
tura e o parecer 230-2014, da AJG, conheço do recurso interpos-
to por Salvatore Iungano, RG 5.965.318-SSP/SP, para negar-lhe 
provimento, mantendo-se o ato impugnado, consubstanciado na 
Resolução SC-96, de 18-10-2012, pelos seus próprios e jurídicos 
fundamentos.”

No processo SPDR-486-08, vols. I e II (CC-152.860-13), 
sobre ressarcimento de débito: “À vista dos elementos de 
instrução constantes dos autos, em especial da representação 
do Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional e 
do Parecer 232-2014, da AJG, autorizo que o ressarcimento do 
débito do Município de Peruíbe para com o Estado de São Paulo, 
decorrente da rescisão do Convênio 237-2008, faça-se parcela-
damente, em 36 parcelas mensais, observadas as normas legais 
e regulamentares pertinentes e as recomendações assinaladas 
no pronunciamento do órgão jurídico-consultivo.”

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 20-3-2014
No correio eletrônico SC, de 13-3-2014, sobre convênios: 

Diante da manifestação da Secretaria da Cultura, nos termos do 
art. 1º do Dec. 46.782-2002, com as alterações editadas pelos 
Decs. 53.743-2008, e 54.694-2009, e tendo em vista o disposto 
no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos conve-
nentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na 
seguinte conformidade:

ENTIDADE OBJETO(projetos culturais) VALOR (R$)
Associação Cultural, Agrícola e 
Esportiva de Presidente Prudente

VI Nikkei Fest 70.000,00

Teatro do Kaos Sinfonia do Novo Mundo 60.000,00
Associação Cristã de Osasco 3º Festkaos - Festival Teatro 

do Kaos
199.999,75

Associação dos Artistas Motim-Mostra Regional do 
Festa

60.000,00

Instituto União Keralux Rua do Samba no Bexiga 80.000,00
Associação 19 de Setembro Cine Clube Emancipa 59.957,00
Associação Cultural e Assistencial 
Mie Kenjin do Brasil

Elaboração do Livro “Cente-
nário da Província de Mie”

59.957,00

FFABESP - Federação de Fanfarras 
e Bandas do Estado de São Paulo

Fase Final do X Paulistão 
2013 - Campeonato Estadual 
de Fanfarras e Bandas

99.900,00

Associação Franciscana de Defesa 
de Direitos e Formação Popular – 
AFDDFP

Circulando Negreiro: A Cultu-
ra Afro em Movimento

60.000,00

Associação Instituto Cultural Janela 
Aberta

Janelas Abertas para a Arte, a 
Cultura e a Cidadania

60.000,00

ACTI - Ação Comunitária Todos 
Irmãos

Cultura e Movimento na 
Brasilândia

100.000,00

Instituto Mensagem de Paz Metanóia - A Arte de Educar 100.000,00
Associação Cultural Amigos do 
Brooklin

Rádio Escola, Teatro de 
Arena, Teatro Jornal

100.000,00

Associação Gestão Cultural no Inte-
rior Paulista

Quintal da Cultura 92.000,00 (sendo 
90.000,00 do Estado)

Associação dos Artistas Amigos dos 
Satyros

Teatro na Escola: Fazendo e 
Apresentando

60.000,00

Associação Cultural Dynamite Economia Criativa e Susten-
tabilidade

60.000,00

Ilê Ache Omo Ode Oficina Cultural Batuca Afro 60.000,00
Movimento de Mulheres Negras de 
Sorocaba-MOMUNES

Oficinas Culturais - Momunes 
em Ação

59.996,02

Associação Zumaluma Zumaluma Cultura de Rua 60.000,00
Associação Rádio Comunitária 
Caminho para a Vida

Vida e Arte - Rádio Oficina 
Cultural.Com

100.000,00

OSCIP Vale a Pena com sede social Se Mostra Queluz 60.000,00
Associação Ribeirãopirense de Cida-
dãos Artistas

Da Palavra à Imagem da 
Palavra

60.000,00

No correio eletrônico DER, de 13-3-2014, sobre convênio: À 
vista da manifestação da Superintendência do Departamento de 
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec. 
44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação do convenente constante do quadro, 
descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Suzano Execução de obras e serviços de canalização com a 

ampliação da capacidade do Rio Una, assim como a 
pavimentação, drenagem e sinalização da via marginal do 
Rio Una (ligação entre a SP-031 e a SP-066)

75.952.477,07

No correio eletrônico SAA, de 14-3-2014, sobre convênio: 
À vista da manifestação da Secretaria de Agricultura e Abaste-
cimento, para os efeitos do art. 1º do Dec. 42.140-97, e tendo 
em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo 
a indicação do convenente constante do quadro, descritos o 
objeto e valor na seguinte conformidade, ficando insubsistente 
o despacho publicado em 21-2-2014, na parte referente ao 
Município de Embaúba:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR - R$
Embaúba Construção (na Casa da Agricultura) 150.000,00

No correio eletrônico SPDR, de 14-3-2014, sobre aprovação 
de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do 
Dec. 44.721-2000, bem como do art. 1º do Dec. 55.249-2009, e 
tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, apro-
vo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos 
seus objetos e valores na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Anhumas Aquisição de caminhão toco 148.000,00
Artur Nogueira Infraestrutura urbana em vias do Jd. Sacilotto 200.000,00
Bebedouro Iluminação do estádio 250.000,00
Bebedouro Iluminação de praças públicas 250.000,00
Boituva Construção de praças 474.513,37
Boituva Aquisição de caminhão basculante 220.000,00
Buritizal Infraestrutura urbana em diversas vias do município 150.000,00
Campina do Monte 
Alegre

Infraestrutura urbana em vias do Distrito de Saltinho 150.000,00

Campina do Monte 
Alegre

Infraestrutura urbana nas Ruas Pedro Gomes e 
Domingos Camacho

199.702,57

Cristais Paulista Reforma do Centro Comunitário do Trabalhador 30.000,00
Dracena Adequação e acessibilidade em ruas e avenidas 280.000,00
Dracena Construção de sistema de lazer no bairro Jardim 

Brasilândia
967.999,98

Guararema Infraestrutura urbana reforma e ampliação da Pça. 
Benedito Marcelino

150.000,00

Guzolândia Construção de salão para uso comunitário 150.000,00
Itanhaém Pavimentação na Rua Alberto Barbosa - Jardim Oásis 110.000,00
Itapecerica da Serra Recapeamento asfáltico em ruas do Jardim Imperatriz 

e Parque Paraíso
200.000,00

Mairinque Infraestrutura urbana nas Ruas Josias Terra Negrão 
e Manuel Mendes

300.000,00

Mairinque Infraestrutura urbana - recapeamento - Jardim Cru-
zeiro

250.000,00

Mairinque Obras de infraestrutura urbana na Av. Mitsuke 150.000,00
Nova Europa Construção de praça pública no Jardim São Francisco 100.000,00

Manduri Infraestrutura urbana - galeria nas Ruas Pará e 
Francisco Zanardo

100.000,00

Manduri Obras de infraestrutura urbana Ruas Francisco 
Berto, Sebastião Ramos, Ceará, Acre e Av. Fran-
cisco Zanard

160.000,00

Mauá Infraestrutura urbana na Av. Zaíra Mansur Sudek 
- Jd. Zaíra

160.000,00

Mira Estrela Reforma e remodelação da Sede Social da Área de 
Lazer do Trabalhador Dr. Mário Covas

149.728,33

Monte Alto Revitalização de praça pública 150.000,00
Monte Azul Paulista Infraestrutura urbana em Ruas e avenidas do 

município
346.576,18

Morro Agudo Aquisição de um trator de esteira 360.000,00
Nova Odessa Reforma parcial de praça (Rua Oscar Araiun c/ Rua 

Orlando de Morais e Av. São Gonçalo)
100.000,00

Osvaldo Cruz Abertura de avenida com extensão de 1.700 
metros

666.936,00

Ourinhos Infraestrutura urbana - recapeamento em diversas 
ruas do município

100.000,00

Ourinhos Recapeamento asfáltico em diversas vias do 
município

150.000,00

Ourinhos Obras de infraestrutura urbana em vias urbanas 
do município

500.000,00

Panorama Infraestrutura urbana: recapeamento na R.Quintino 
Maudonnet e Av. Antonio Domingos Bordin

300.000,00

Pederneiras Infraestrutura urbana-recapeamento Rua Damázio 
R. de Moraes

100.000,00

Pedro de Toledo Aquisição de rolo compactador 250.000,00
Pedro de Toledo Infraestrutura urbana - pavimentação da Rua 

Antônio Anciães
100.000,00

Populina Infraestrutura urbana na Av. Antonio A.R. Filho 510.000,00
Presidente Ber-
nardes

Infraestrutura - pavimentação de vias no Resi-
dencial Moori

60.000,00

Rancharia Reforma e adaptações de duas unidades escolares 
municipais

300.000,00

Reginópolis Infraestrutura urbana em ruas do município 150.000,00
Ribeirão dos Índios Infraestrutura urbana na Rua Paulo Bordon 150.000,00
Ribeirão Grande Infraestrutura urbana-Bairro Anacletos 80.000,00
Rinópolis Infraestrutura urbana: recapeamento na Av. Rinó-

polis e São Luiz
150.000,00

Santa Cruz da Con-
ceição

Infraestrutura urbana em diversas vias do muni-
cípio

610.000,00

São Roque Infraestrutura urbana Ruas Dr. José Brenha Ribeiro 
e Marino Camurça

80.000,00

Serrana Infraestrutura urbana em ruas do município 299.599,04
Sete Barras Construção de ponte em concreto armado de 28m 

s/o Rio Quilombo, bairro Saibadela
449.984,92

Sorocaba Infraestrutura urbana em diversas vias do muni-
cípio

5.000.000,00

Trabiju Infraestrutura urbana em ruas centrais da cidade 220.000,00
Ubatuba Iluminação do campo de futebol do bairro Itaguá 160.000,00
Uchôa Infraestrutura urbana (iluminação em vias públi-

cas)
100.000,00

União Paulista Reforma e ampliação do Centro Comunitário Muni-
cipal - 3ª etapa

150.000,00

Valparaíso Reforma do Velório Municipal 330.000,00
Vargem Grande 
Paulista

Infraestrutura urbana nas Estradas da Bonanza e 
Capela de São Pedro

700.000,00

Votuporanga Infraestrutura urbana Av.José Silva Melo e Ruas 
Colombia e Pe.Izidoro Cordeiro Paranhos

1.500.000,00

No correio eletrônico STur, de 18-3-2014, sobre convênios: À 
vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os efeitos 
do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com o art. 1º 
do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes cons-
tantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte 
conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Monte Alegre do Sul Pavimentação asfáltica em uma extensão de 1500 

metros, da Estrada Municipal do Fabrício
461.516,30

Monte Alegre do Sul Pavimentação asfáltica em uma extensão de 4.300 
metros, da Estrada Municipal do Braizinho

1.649.050,02

Na exposição de Motivos SH 12, de 18-3-2014 (via correio 
eletrônico), sobre convênios: À vista da manifestação da Secre-
taria da Habitação, para os efeitos do disposto no art. 1º do Dec. 
58.183-2012, e nos termos art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a 
indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus 
objetos e valores na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR -R$
Bom Sucesso do 
Itararé

Transferência de recursos financeiros para cobertura 
de despesas para execução de obras de 40 (quarenta) 
unidades habitacionais no Loteamento Residencial 
Parque das Araucárias

640.000,00

Presidente Epi-
tácio

Transferência de recursos financeiros para cobertura 
de despesas para execução de obras de 50 (cinquenta) 
unidades habitacionais no Loteamento Residencial 
Village Lagoinha

 601.986,82

São Roque Transferência de recursos financeiros para cobertura 
de despesas para execução de obras de 153 (cento e 
cinquenta e três) unidades habitacionais no Conjunto 
Habitacional Parque dos Patos

2.279.306,35

Orlândia Recapeamento asfáltico em Ruas e Avenidas do Cen-
tro e Conjunto Habitacional José V. Brazão

300.000,00

Palmital Obras de infraestrutura urbana em vias urbanas 
do município

200.000,00

Palmital Infraestrutura urbana: recapeamento em diversas 
ruas do município

200.000,00

Piracaia Infraestrutura urbana no Bairro Boa Vista 345.000,00
Ribeirão Bonito Infraestrutura urbana em ruas do município 200.000,00
Santa Rita D´Oeste Construção de um galpão múltiplo uso 150.000,00
Santa Salete Cobertura e aquecimento da piscina no CCI 50.000,00
Santa Salete Recapeamento asfáltico em vias do município 80.000,00
Santos Reurbanização da Praça Palmares 273.767,31
Tapiratiba Infraestrutura urbana em vias do município 250.000,00
Taquaritinga Obras de recapeamento asfáltico em rua central 

da cidade
50.000,00

Taquarituba Reconstrução da Estação Rodoviária no Bairro Dona 
Carmélia

585.000,00

Tejupá Obras de infraestrutura urbana da rua interna do 
Parque de Exposições, construção de rampa de acesso 
ao Cemitério

160.000,00

No correio eletrônico SPDR, de 18-3-2014, sobre aprovação 
de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do 
Dec. 44.721-2000, bem como do art. 1º do Dec. 55.249-2009, e 
tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, apro-
vo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos 
seus objetos e valores na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Águas de Lindóia Cobertura metálica na Praça João Sancho 104.131,92
Álvares Florence Construção de galpão no Distrito Industrial 300.000,00
Álvares Florence Infraestrutura urbana - recapeamento asfáltico em 

vias do município
160.000,00

Americana Recuperação da Gruta Dainese - praça anexada 775.000,00
Américo de Campos Reforma do Centro Comunitário 150.000,00
Aparecida D´Oeste Infraestrutura urbana em vias do município 160.000,00
Arealva Infraestrutura urbana no Distrito de Jacuba e 

Bairro Santa Izabel
160.000,00

Bariri Infraestrutura urbana na Av. José Matiuzo e Rua 
Pernambuco

150.000,00

Bilac Aquisição de caminhão basculante 170.000,00
Bom Jesus dos 
Perdões

Infraestrutura urbana em vias do bairro Parque 
das Hortências

1.380.000,00

Braúna Recapeamento asfáltico em vias do município 160.000,00
Caconde Infraestrutura urbana - prolongamento da Rua 

Onze-Bairro São José III
250.000,00

Cândido Mota Infraestrutura urbana - galerias de captação de 
águas pluviais

700.000,00

Cândido Mota Infraestrutura urbana em vias do município 300.000,00
Cândido Mota Infraestrutura urbana em diversas ruas do muni-

cípio
500.000,00

Capão Bonito Construção de praça 100.000,00
Caraguatatuba Infraestrutura urbana em vias dos bairros Porto 

Novo e Massaguaçu
1.020.000,00

Conchal Reforma e implantação de acessibilidade no Cen-
tro Cultural Alfredo Guilherme M.Campos

220.000,00

Conchal Reforma e ampliação do velório municipal 400.000,00
Conchal Reforma do Espaço para Exposição de Artesanato e 

reforma de sanitários com acessibilidade
200.000,00

Conchal Obras de infraestrutura urbana R. Palmas, Duque 
de Caxias e XV de Novembro

150.000,00

Diadema Infraestrutura urbana em diversas ruas do muni-
cípio

630.000,00

Diadema Infraestrutura urbana em diversas vias do muni-
cípio

300.000,00

Elias Fausto Infraestrutura urbana em ruas do Bairro Tornatore 200.000,00
Elias Fausto Infraestrutura urbana na Avenida Artur Augusto 

de Moraes
300.000,00

Engenheiro Coelho Aquisição de motoniveladora 450.000,00
Holambra Aquisição de uma retroescavadeira 280.000,00
Indaiatuba Infraestrutura urbana em diversos bairros da 

cidade
200.000,00

Indaiatuba Infraestrutura urbana - recapeamento em diver-
sos bairros

1.000.000,00

Itapevi Infraestrutura urbana 250.000,00
Itariri Infraestrutura urbana - adequação de via de 

pedestre
100.000,00

Itariri Construção de Centro Comunitário 250.000,00
Itu Infraestrutura urbana-recapeamento asfáltico na 

Rua Tenente Agrário Ferreira Brasileiro
150.191,68

Itu Infraestrutura urbana em vias dos Bairros Jd. 
Aeroporto e Jd. Prudente de Moraes

1.500.000,00

Itu Infraestrutura urbana Rua Murilo Veiga de Oliveira 144.872,93
Lindóia Infraestrutura urbana em diversas vias do muni-

cípio
170.000,00

Lorena Pavimentação das Ruas Portugal e Espanha no 
Loteamento Vila Rica

118.451,91

Manduri Infraestrutura urbana em vias do município 350.000,00
Manduri Reforma de área de lazer 45.000,00
Manduri Infraestrutura urbana-pavimentação asfáltica na 

Av. Ermelinda Rossi
100.000,00

Manduri Infraestrutura urbana Ruas Ico Fiorucci, Acre, 
Ceará e Pará

150.000,00

Comunicado

GESTÃO PÚBLICA
UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS - UCRH

COMUNICADO
GRADE DE SUBSTITUIÇÃO – BIÊNIO 2014-2015 

Comunicamos que a Imprensa Ofi cial do Estado publicará Suplemento em 14 de 
maio de 2014, com a Relação de Cargos e Funções de Direção, Chefi as e Encar-
regatura, conforme disposto no Decreto nº 42.850, de 30-12-63 (RGS). 
Os órgãos setoriais de recursos humanos deverão transmitir suas relações dire-
tamente à Imprensa Ofi cial do Estado, até 28 de abril de 2014, pelo sistema on 
line (Pubnet). 

Instruções para envio dos arquivos:
- tipo de matéria: comunicado
- caderno: Executivo I
- seção: a da unidade que envia o arquivo
- sequencial: 850

Quaisquer esclarecimentos entrar em contato com a Imprensa Ofi cial do 
Estado pelo telefone:
Sobre transmissão e publicação: SAC 0800 01234 01


